
CONSORZIO DI BONIFICA DI BRADANO E METAPONTO

(D.P.R. 1° dicembre 1966, n. 12933 / C / 1)

M A T E R A

IN LIQUIDAZIONE

(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

COPIA

DELIBERA COMMISSARIALE

N. 289 del 15-06-2017

OGGETTO: ESECUZIONE DELIBERE N. 568/2015 E N. 706/2016 - PROCEDURE DI

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E PROVA PRATICA PER L'ASSUNZIONE DI

OTTO OPERAI SPECIALIZZATI CON QUALIFICA DI "ESCAVATORISTA" A TEMPO

PIENO E DETERMINATO – APPROVAZIONE VERBALI – APPROVAZIONE

GRADUATORIA FINALE DI MERITO – PROCLAMAZIONE VINCITORI – (ATTO

N.S.C.).-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Legge Regionale n. 1 dell’11.1.2017 recante la “Nuova disciplina in materia di

bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore della suddetta legge (17 gennaio 2017) i Consorzi

di Bonifica regionali, ai sensi dell’art. 31 comma 1, sono stati sciolti e posti in liquidazione;

VISTA la  DGR  n.  142  del  24/02/2017  recante  la  nomina  del  Commissario  unico

liquidatore dei Consorzi di Bonifica di Bradano e Metaponto, Vulture Alto Bradano e Alta Val

D’Agri  e  del  Consorzio  di  Miglioramento  Fondiario  Valle  Agri,  nella  persona  dell’Avv.

Giuseppe P. Musacchio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 co. 2 della citata l.r.  n. 1/2017, al Commissario

unico liquidatore, oltre ai poteri specifici connessi alla liquidazione, compete altresì e fino al

31 dicembre 2017, l’amministrazione dei quattro enti con i poteri di amministrazione attiva

dei disciolti organi dei Consorzi di cui all’art. 29, comma 4; 

CON I  POTERI  derivanti  dalla  legge  regionale  n.  1/2017 e  dalla  DGR n.  142 del

24.2.2017;

1 di 8



PREMESSO che con deliberazione commissariale n. 568 del 06/10/2015, si è stabilito di

procedere all'assunzione a tempo determinato di alcuni operai specializzati con qualifica di

escavatorista,  fino  a  un  massimo  di  8  unità,  da  utilizzare  per  un  periodo  di  mesi  tre,

estensibile,  in caso di necessità,  sino ad un massimo di mesi 5 (cinque),  da utilizzare per

l'attività di manutenzione delle opere di bonifica idraulica, civile e stradale di competenza del

Consorzio;

CHE con deliberazione commissariale n. 399 del 02/08/2016 si è stabilito  di bandire

una pubblica selezione per titoli e prova pratica per l’assunzione di otto operai specializzati

con qualifica di “escavatorista” a tempo pieno e determinato per un periodo fino a cinque

mesi;

CHE con  deliberazione  commissariale  n.  555  del  11/10/2016  si  nominava  la

commissione giudicatrice così composta:

- Ing. Giorgio GANDI, Dirigente Consorzio Bradano Metaponto – Presidente;

- Dott. Michele MASTRANGELO, Dirigente Consorzio Alta Val d’Agri – componente;

- Ing. Gerardo CALVELLO, già dirigente regionale – Componente;

- Sig. Vincenzo CARBONE, titolare ditta Lucana Tractor – Componente;

- Dott. Michele MAZZIOTTA, funzionario consortile - (rappresent. del personale)

- Geom. Oronzo PIUMINI, funzionario consortile – segretario;

CHE con deliberazione commissariale n. 696 del 23/12/2016 si è stabilito, tra l’altro, di

annullare, con effetto ex tunc, la delibera n. 399 del 2/8/2016 ed il bando di

selezione con essa approvato, in considerazione che all’esito di un esame operato su proprio

impulso dall’Amministrazione, erano emerse inesattezze nel bando di selezione e che vi erano

fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliavano la prosecuzione dell’iter concorsuale

rendendone evidente l’inopportunità, e di annullare altresì la delibera n. 555 dell’11.10.2016

recante la nomina della Commissione Giudicatrice, facendo tuttavia salvi gli impegni di spesa

ivi assunti;

CHE con deliberazione commissariale n. 706 del 29/12/2016 si è stabilito di bandire

una  nuova  pubblica  selezione  per  titoli  e  prova  pratica  per  l’assunzione  di  otto  operai

specializzati con qualifica di “escavatorista” a tempo pieno e determinato per un periodo fino

a cinque mesi e di approvare il nuovo bando di selezione;

CHE con  deliberazione  commissariale  n.  95  del  09/03/2017  si  nominava  la

commissione giudicatrice così composta:

- Ing. Giorgio GANDI, Dirigente Consorzio Bradano Metaponto – Presidente;

- Dott. Michele MASTRANGELO, Dirigente Consorzio Alta Val d’Agri – Componente;

- Ing. Gerardo CALVELLO, già dirigente regionale – Componente;

- Sig. Vincenzo CARBONE, titolare ditta Lucana Tractor – Componente;

- Dott. Michele MAZZIOTTA, funzionario consortile - (rappresent. del personale)

- P.I. Rocco CORRADO, funzionario consortile – segretario.

VISTI  i  Verbali  rimessi  dalla  Commissione  Giudicatrice,  numerati  dal  n.  1  al  n.  9,

completi dei relativi Allegati;

2 di 8



VISTA  la  graduatoria finale di  merito formulata  dalla Commissione Giudicatrice del

concorso in oggetto, di seguito riportata:

n. Cognome Nome Punteggio

1 Venezia Mario 20,00

2 Festa Michele 15,00

3 Dascanio Stefano 12,75

4 Leone Giuseppe 21,00

5 Leone Maurizio 13,50

6 Padula Rocco 18,50

7 Leone Salvatore 17,75

8 Lopergolo Alessandro 19,50

9 D'Alessandro Rocco 23,00

10 Rossetti Rocco 20,00

11 Venezia Rocco 24,00

12 Lopatriello Michele 20,75

13 Benedetto Luigi 16,00

14 Ditaranto Vincenzo 14,25

15 Caiella Eustachio 20,00

16 Guida Antonio 15,50

17 Virgallito Pasqualino 23,50

18 Chita Giacinto 20,00

19 Fortunato Nicola 17,00

20 Flumero Gaetano 20,00

21 Galgano Saverio 22,25

22 Caravita Michele 9,00

23 Galgano Vincenzo 20,00

24 Franco Francesco 16,00

25 Cuscianna Pietro 20,50

26 Cuscianna Donato 22,00

27 Clemente Mario 20,75

28 Santarcangelo Michele 8,50

29 Bitondo Giuseppe 8,50

30 Simeone Domenico 18,00

31 Natale Nico 18,75

32 Ranu' Massimo 8,75

33 Matinato Nicola 20,00

34 Iorio Antonio 18,00

35 Rucireta Nicola 19,50

36 Giannini Giuseppe 19,00

37 Paciello Antonio 15,00

38 Giannace Domenico M. 17,25

39 Di Leo Pietro 10,50

40 Pizzolla Pietro 15,00

41 Papapietro Francesco 19,00

42 Montesano Antonio 13,75

43 Clemente Giuseppe 11,50

44 Di Noia Salvatore 8,00

45 Fortunato Salvatore 8,50

46 Adduci Giuseppe 13,00

3 di 8



47 Mavillonio Vincenzo 13,25

48 Bellino Gianluca 18,25

49 Bellino Gabriele 13,75

50 Golia Leonardo 7,25

51 Vinciguerra Nicola 1,50

52 Laviola Domenico ESCLUSO

53 Corrado Raffaele 18,00

54 Calia Nicola 14,50

55 Recchia Pasquale F. 18,50

56 Leone Tommaso 12,00

57 Gallitelli Domenico 21,00

58 Lisanti Antonio 16,25

59 D'Aria Damiano 16,75

60 Cifrese Mario 19,00

61 Lavecchia Rocco 15,00

62 Liccese Giovanni 16,25

63 Russo Michele 16,50

64 Tralli Eustachio 15,25

65 Varvarito Liliano 14,00

66 Manolio Salvatore 12,50

67 Raguso Aldo 7,00

68 Magno Giuseppe 15,75

69 Magno Fabiano 8,00

70 Cuccaro Mario 7,00

71 Gioia Natalino 4,75

72 Mastronardi Antonio 18,25

73 Pisilli Francesco 18,50

74 Cerabona Simone 7,25

75 Florio Roberto 22,50

CONSIDERATO che nel bando di selezione era stato stabilito che il punteggio minimo

per l’idoneità era di punti 15.00 e che pertanto la graduatoria degli idonei è la seguente:

n. Cognome Nome Punteggio

1 Venezia Rocco 24,00

2 Virgallito Pasqualino 23,50

3 D'Alessandro Rocco 23,00

4 Florio Roberto 22,50

5 Galgano Saverio 22,25

6 Cuscianna Donato 22,00

7 Leone Giuseppe 21,00

8 Gallitelli Domenico 21,00

9 Lopatriello Michele 20,75

10 Clemente Mario 20,75

11 Cuscianna Pietro 20,50

12 Venezia Mario 20,00

13 Rossetti Rocco 20,00

14 Caiella Eustachio 20,00

15 Chita Giacinto 20,00

16 Flumero Gaetano 20,00

4 di 8



17 Galgano Vincenzo 20,00

18 Matinato Nicola 20,00

19 Lopergolo Alessandro 19,50

20 Rucireta Nicola 19,50

21 Giannini Giuseppe 19,00

22 Papapietro Francesco 19,00

23 Cifrese Mario 19,00

24 Natale Nico 18,75

25 Padula Rocco 18,50

26 Recchia Pasquale F. 18,50

27 Pisilli Francesco 18,50

28 Bellino Gianluca 18,25

29 Mastronardi Antonio 18,25

30 Simeone Domenico 18,00

31 Iorio Antonio 18,00

32 Corrado Raffaele 18,00

33 Leone Salvatore 17,75

34 Giannace Domenico M. 17,25

35 Fortunato Nicola 17,00

36 D'Aria Damiano 16,75

37 Russo Michele 16,50

38 Lisanti Antonio 16,25

39 Liccese Giovanni 16,25

40 Benedetto Luigi 16,00

41 Franco Francesco 16,00

42 Magno Giuseppe 15,75

43 Guida Antonio 15,50

44 Tralli Eustachio 15,25

45 Festa Michele 15,00

46 Paciello Antonio 15,00

47 Pizzolla Pietro 15,00

48 Lavecchia Rocco 15,00

CONSIDERATO , inoltre, che l’elenco di coloro che non hanno raggiunto il punteggio di

15.00 e di conseguenza risultano “non idonei” è il seguente:

n. Cognome Nome Punteggio

1 Calia Nicola 14,50

2 Ditaranto Vincenzo 14,25

3 Varvarito Liliano 14,00

4 Montesano Antonio 13,75

5 Bellino Gabriele 13,75

6 Leone Maurizio 13,50

7 Mavillonio Vincenzo 13,25

8 Adduci Giuseppe 13,00

9 Dascanio Stefano 12,75

10 Manolio Salvatore 12,50

11 Leone Tommaso 12,00

12 Clemente Giuseppe 11,50

13 Di Leo Pietro 10,50

5 di 8



14 Caravita Michele 9,00

15 Ranu' Massimo 8,75

16 Santarcangelo Michele 8,50

17 Bitondo Giuseppe 8,50

18 Fortunato Salvatore 8,50

19 Di Noia Salvatore 8,00

20 Magno Fabiano 8,00

21 Golia Leonardo 7,25

22 Cerabona Simone 7,25

23 Raguso Aldo 7,00

24 Cuccaro Mario 7,00

25 Gioia Natalino 4,75

26 Vinciguerra Nicola 1,50

27 Laviola Domenico ESCLUSO

RITENUTO di:

- approvare  i  Verbali  rimessi  dalla  Commissione Giudicatrice,  numerati  dal  n.  1  al  n.  9,

completi dei relativi Allegati;

- approvare e rendere definitiva la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione

Giudicatrice, con la conseguente proclamazione dei vincitori;

PRECISATO che l’assunzione potrà avvenire solamente a seguito di completamento delle

procedure  amministrative,  di  verifica  dei  documenti  in  originale,  degli  ulteriori  requisiti

personali  previsti  dal  contratto  di  lavoro  nonché  a  seguito  di  accettazione  delle  ulteriori

condizioni  previste  dal  contratto  di  assunzione.  In mancanza si  procederà  analogamente  e

nell’ordine nei confronti degli “idonei” successivi.

DATO ATTO che il costo lordo delle retribuzione  e dei  contributi annuali conseguenti

alla assunzione dei vincitori, è stato stimato in circa € 95.000,00; 

CONSIDERATO  che ad  oggi  non è  stato  ancora  approvato  il  Bilancio  di  Previsione

relativo all’esercizio 2017; 

VISTA la Delibera n. 659 del 15.12.2016 con la quale questo Consorzio ha chiesto alla

Giunta  Regionale  di  Basilicata  l’autorizzazione  alla  gestione  provvisoria  dell’esercizio

finanziario 2017 ai sensi dell’art. 21 della l.r. n. 33/2001 (oggi abrogata e sostituita dalla l.r. n.

1/17);

VISTA altresì  la  Delibera  n.  190 del  20.04.2017 con la  quale  l'Ente  ha chiesto alla

Regione, ai sensi dell'art. 24 della l.r. n. 1/2017, la proroga dell'esercizio provvisorio fino al

30.06.2017;  

RILEVATO che l'attività di pulizia dei canali è necessaria ed indispensabile al fine di

evitare danni ai consorziati e alle infrastrutture pubbliche di bonifica, accentuati dai mutamenti

climatici in atto con la conseguente esasperazione degli eventi meteorologici, rendendo quanto

mai opportuno intensificare le attività di manutenzione delle opere;

EVIDENZIATA l’urgenza di ricorrere al personale con qualifica di “escavatorista” per

6 di 8



adempiere alle attività appena citate in special modo nella stagione irrigua già in corso;

DATO  ATTO  che  la  presente  delibera  non  rientra  fra  gli  atti  soggetti  al  controllo

regionale di cui all’art. 27 della L.R. n. 1/2017;

ASSISTITO  dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni verbalizzanti;
D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e confermato:

· di approvare i verbali rimessi dalla Commissione Giudicatrice, numerati dal n. 1 al n. 9 e

completi  dei  relativi  Allegati,  relativi  alla  selezione  per   titoli   e  prova  pratica   per  

l’assunzione  con   rapporto di lavoro a tempo determinato di n. 8 operai specializzati  con

qualifica di escavatorista, da utilizzare per un periodo di mesi tre, estensibile, in caso di

necessità,  sino  ad  un  massimo  di  mesi  5  (cinque),  da  utilizzare  per  l'attività  di

manutenzione  delle  opere  di  bonifica  idraulica,  civile  e  stradale  di  competenza  del

Consorzio;

· di  approvare  e  rendere  definitiva  la  graduatoria  finale  di  merito  formulata  dalla

Commissione Giudicatrice, con la conseguente proclamazione dei vincitori;

· di proclamare, pertanto, vincitori della predetta selezione i Sigg.:

n. Cognome Nome Punteggio

1 Venezia Rocco 24,00

2 Virgallito Pasqualino 23,50

3 D'Alessandro Rocco 23,00

4 Florio Roberto 22,50

5 Galgano Saverio 22,25

6 Cuscianna Donato 22,00

7 Leone Giuseppe 21,00

8 Gallitelli Domenico 21,00

· di  riservarsi,  con  successivo  provvedimento,  di  procedere  all’assunzione  dei  predetti

vincitori  previa  verifica  dei  rispettivi  requisiti  e  previa  approvazione  del  Bilancio  di

Previsione 2017;

· di  rendere  nota  la  presente  delibera  mediante  pubblicazione  nel  sito  web  consortile

all’indirizzo www.bradanometaponto.it.

Matera,  15 Giugno 2017

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO

( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO

( dott.ssa Antonella CORRADO )

7 di 8



C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente

deliberazione è stata affissa in copia all’albo del

Consorzio in data odierna.  

Matera, lì

IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)

Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente

deliberazione  è  stata  affissa  in  copia   all’albo del

Consorzio fino al giorno   _____________

Matera, lì

IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

Matera, lì    _________________

                                                                                      IL  SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)

________________________________________________________________________________

- Trasmessa per  il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° _______ del  ____________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

   L’organismo di controllo nella seduta del ___________________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

8 di 8


